मंदिराच्या घुमटाच्या वाजूला कोरलेला मजूकर या मंदिराचे ऐतिहासिक महत्त्व स्पष्ट करतो . या कोरीवलेखानुसार सदर मंदिराचे काम १६९६ मध्ये म्हणजे इ . स . १७०४ रोजी बांधलेले आहे . पेशव्यांच्या दरबारात असणाऱ्या अप्पाजी चिमणाजी गोंधळेकर यांच्या देखरेखेखाली देवळाचे बांधकाम पूर्ण झाले . त्यानंतर शके १८२६ म्हणजे इ . स . १९०४ मध्ये या शिवालयचा जिर्णोध्दार रावजी श्रीधर गोंधळेकर यांनी ग्रामस्थांच्या सहकार्याने केला . या कामावर कारकून म्हणून नवारक देवकृष्ण जोशी होते . रत्नागिरी जिल्ह्यातील संगमेश्वर गावातील कारागीर गवंडी म्हणून सेवेस होते . सखाराम गोंधळेकर, रावजी गोंधळेकर, काशिनाथ गोंधळेकर यांनी शिवलिंगावर विल्वपत्र ठेवले .

या मंदिराचे चिरेवंदी दगडाचे बांधकाम पाथर्डीचे खोत लक्ष्मण गणेश तांबे यांनी केले . देवाचे पुजेकरिता फुलझाडे, तुलसी, वेल या वृक्षांच्या लागवडीसाठी पाच विधे पडजमीन श्रीमंत माधवराव नारायण पेशवे यांकडून खोत लक्ष्मण तांबे यांना इनाम म्हणून मिळाली होती . त्यांचा ऐतिहासिक दाखला येथे

मिळतो तो असा आहे की 'सुमा सीतसवैनमया व अलक ६०२७ सफर शके १६९७ इ.स. १७७५ ची सनद लक्ष्मण तांबे मोकादम मामले हमजावाद खोत मौजे पाथर्डी यांसी हवाली'. या जमिनीस इनाम म्हणून पांडुरंग देव यांचे नाव चालू आहे. 'पाथर्डी येथील गोपाळ अनंत तांबे यांचे पणतू हरी केशव तांबे यांचाही देवालय वांधणीत मोठा सहभाग आहे. या दुमजली देवालयाच्या वांधणीत लाकूडकामाचाही चांगला वापर केला आहे.